
 
 
 
Prot. n.  Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°   28   del   29/04/2015 
 
OGGETTO: Approvazione Rendiconto di gestione esercizio 2014. 
 
L'anno duemilaquindici, addì  ventinove del mese di aprile  alle ore 21,00 nella apposita 
sala del Civico Palazzo San Giorgio si è riunito il Consiglio Comunale con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio  DAVIDE 
SANDALO. 
Partecipa Il Segretario Comunale PALMIERI SANTE 
Fatto l’appello nominale risultano n.  16 presenti e riconosciuta legale l’adunanza, il 
Presidente dichiara aperta la seduta. 
A seguito di movimenti in aula al momento della trattazione dell’oggetto risultano presenti: 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 PRIMATESTA Giuseppe SI  13 IURATO Giuseppe SI  
2 BARGERO Giuseppe  SI 14 LAVAGNO Fabio SI  
3 BOCCA Grazia SI  15 MAGGI Daniele SI  
4 CALVI Giovanni  SI 16 PICCALUGA Enzo SI  
5 CAPRA Emanuele  SI 17 PIVETTA Fiorenzo  SI 
6 CASTELLINO Domenico SI  18 PRATO Maria Assunta SI  
7 DE LUCA Vito SI  19 RAPA Fitim SI  
8 DEMEZZI Giorgio SI  20 RIBOLDI Federico SI  
9 DI COSMO Angelo SI  21 SANDALO Davide SI  

10 FERRIGNO Giuseppe  SI 22 SERVATO Luca SI  
11 SCHIPANI Rita SI  23 SIRCHIA Nicola  SI 
12 GRIMALDI Ippolito SI  24 SORISIO Davide SI  
25 PALAZZETTI Concetta SI      

PRESENTI: 19                    ASSENTI:6 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
FAVA Cristina ASSESSORE SI  
TERUGGI Sandro ASSESSORE NO  
MARTINOTTI Francesco ASSESSORE SI  
GIORIA Carlo ASSESSORE SI  
CAPRIOGLIO Ornella ASSESSORE SI  
GIOANOLA Luca ASSESSORE SI  
CARMI Daria ASSESSORE NO  
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 29.04.2015 
 

 

Oggetto : APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2014  
 
 
L’Assessore Martinotti  illustra la seguente proposta di deliberazione; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Viste le disposizioni previste dall'art. 227 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, relative alla 
formazione del rendiconto della gestione comprendente il Conto del Bilancio, Conto 
Economico ed il Conto del Patrimonio; 
 
Visto il Rendiconto di questo Comune per l'esercizio finanziario 2014 reso dal Tesoriere 
Comunale, il quale evidenzia nella propria gestione un fondo cassa al 31.12.2014 pari ad 
€ 12.797.122,06 perfettamente corrispondente alle scritture contabili dell’Ente; 

Visto il rendiconto della gestione 2014 con tutti i documenti e gli allegati relativi, reso in 
conformità dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, nonché del D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

Constatato che il Conto del Bilancio è redatto secondo i principi di cui all'art. 228 del 
D.Lgs. 267/2000 e secondo la struttura prescritta dal D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

Constatato che il Conto Economico è redatto secondo i principi di cui all'art. 229 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

Constatato che il Conto del Patrimonio è redatto secondo i principi di cui all'art. 230 del 
D.Lgs. 267/2000 e secondo la struttura prescritta dal D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

Dato atto che il prospetto di Conciliazione, i parametri obiettivi per l'accertamento delle 
condizioni deficitarie, gli indicatori finanziari ed economici generali e gli altri indicatori dei 
servizi pubblici, costituiscono tabelle annesse e quindi facenti parte del rendiconto, come 
previsto dai modelli approvati con il Decreto Ministero dell’Interno del 18.02.2013; 

Vista la relazione illustrativa del Rendiconto dell'esercizio 2014 e dei risultati di gestione 
presentata dalla Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000, approvata 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 dell’ 08.04.2015; 

Dato atto che nella Relazione illustrativa della Giunta è contenuta la dimostrazione del 
rispetto degli obiettivi del “Patto di Stabilità interno 2014” in base alla normativa vigente; 

Visto il Conto generale del Patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei 
crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivati dalla gestione del bilancio e 
da altre cause, redatto ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la relazione del Collegio dei Revisori di cui all'allegato A); 

Preso atto che nella citata relazione i Revisori hanno espresso parere favorevole 
all'approvazione del suddetto Rendiconto; 

Considerato che nel Rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e 
tutte le spese pagate nell'esercizio cui si riferiscono; 

Visto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente 
nell’anno 2014 allegato al rendiconto, ai sensi dell’art. 16, comma 26 del D.L. 138/2011; 

Vista la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra il Comune di 
Casale Monferrato e le società da esso partecipate allegato al rendiconto, ai sensi dell’art. 
6, comma 4 del D.L. 95/2012; 

Richiamata l’attestazione dei tempi medi di pagamento (ex art. 41 DL. 66/2014 convertito 
in Legge 89/2014 e ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 33/2013 e art.9 D.P.C.M. 22/09/2014), 
da allegare al Rendiconto della gestione;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 23.12.2009, in attuazione 
dell’art. 77 quater, comma 11 del D.L. n. 112/2008, che ha previsto a partire dall’anno 
2011 che le Amministrazioni pubbliche debbono allegare al Rendiconto i prospetti delle 
Entrate e delle Uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione delle disponibilità liquide, così 
come resi disponibili dalla Banca d’Italia; 

Dato atto che i prospetti SIOPE coincidono con le scritture contabili dell’ente; 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 15.09.2014 e 58 del 27.11.2014, 
rispettivamente di approvazione Bilancio di Previsione 2014 e assestamento generale 
2014; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126 del 2014; 

Visto lo statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visti gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile espressi dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 48 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri Demezzi, Schipani, Grimaldi, Servato, Riboldi, 
Iurato, Sorisio, Di Cosmo, De Luca, Piccaluga e Prato. 

Durante la discussione è uscito il Consigliere Maggi: presenti in aula e votanti n. 17 
Consiglieri oltre al Sindaco. 

Dopo la replica dell'Assessore Martinotti e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Demezzi, 
Prato e Piccaluga, con n. 14 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Bocca, De Luca, Demezzi e 
Riboldi) e n.== (zero) astenuti espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 17  
Consiglieri presenti oltre al Sindaco; 

DELIBERA 

1. di approvare il Rendiconto per l'esercizio finanziario 2014, completo di tutti i 
documenti allegati, unito alla presente deliberazione comprendente il conto del 
bilancio, conto del patrimonio e conto economico nelle seguenti risultanze finali: 



a) - Conto del Bilancio 

 GESTIONE 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
F.DO INIZIALE CASSA AL 01/01/2014 15.010.890,99 

 RISCOSSIONI 10.097.476,26 28.782.716,82 38.880.193,08 
 PAGAMENTI 12.095.714,49 28.998.247,52 41.093.962,01 
 FONDO DI CASSA AL 31/12/2014 12.797.122,06 
 PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre    

 RESIDUI ATTIVI 21.278.841,70 12.364.958,68 33.643.800,38 
 RESIDUI PASSIVI 28.479.393,91 11.569.466,95 40.048.860,86 
 DIFFERENZA     -6.405.060,48 

  AVANZO(+)  6.392.061,58 
  Fondi vincolati 4.193.759,93 
Risultato di 
amministrazione 

Fondi per finanz. spese in conto 
capitale 575.186,04 

  Fondi di ammortamento  0 
  Fondi non vincolati 1623115,61 

b) - Conto del patrimonio 

   GESTIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2014 

    Totale ATTIVITA'   €  160.974.036,99 

   Totale PASSIVITA'  €  102.718.277,65    
        --------------------------- 

   PATRIMONIO NETTO  €   58.255.759,34 

       

2. di dare atto, inoltre, che con determinazione n. 259 del 27.03.2015 del Responsabile 
del Servizio Finanziario, sentiti i responsabili dei servizi, si è provveduto ad effettuare 
l’operazione di ricognizione dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228, 3° comma, del 
D.Lgs. n.° 267/2000; 

3. di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi, conservato presso il Settore 
Economico Finanziario, comprensivo del riepilogo e dell’elenco dei residui eliminati di 
cui all’allegato B) della presente deliberazione; 

4. di dare atto che non vi sono debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2014, come 
attestato da ogni dirigente di settore; 

5. la non sussistenza delle condizioni strutturalmente deficitarie sulla base dei parametri 
di cui al D.M. 18.02.2013. 

 
Ravvisata inoltre la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’esito della votazione unanime  espressa in forma palese per alzata di mano dai n. 
17 Consiglieri presenti, oltre al Sindaco; 

D E L I B E R A 

 di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo. 

Concluse le operazioni di voto ed esauriti tutti gli argomenti iscritti all'ordine del giorno, la 
seduta si scioglie alle ore 00,15. 
 
Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione 
magnetica a cura della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli 
aventi titolo 



Responsabile del Procedimento: Sara Marchetti 

 





















Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente del Consiglio 
 DAVIDE SANDALO 

Il Segretario Comunale 
 PALMIERI SANTE 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
il:  05/05/2015 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Segretario Comunale 

 PALMIERI SANTE 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   
 
 

Il Segretario Comunale 
 
 

 


